
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 
 

AVISO DE COTAÇÃO. 

  

Local: Terra de Areia/RS 

Órgão: Secretaria de Saúde 

Modalidade da compra: Dispensa de Licitação 108 

Amparo legal: Art. 75, II, Lei 14.133/2021. 

Tipo: Aviso de Contratação Direta 

Modo de Disputa: Dispensa com Disputa 

Registro de preço: Não 

Data de divulgação: 08/07/2024 

Objeto: COMPRA DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA A REDE DE ESTRATÉGIA DE 

SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF) DO MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, GARANTINDO A 

CONTINUIDADE E QUALIDADE DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL. 

Data de início de recebimento de propostas: 09/07/2024 das 08:00 (horário de Brasília) 

Data fim de recebimento de propostas: 11/07/2024 as 18:00 (horário de Brasília) 

Contato: (51) 9.8163-2371, Responsável: Adercides A. Valim. 

Situação: Divulgada no https://www.terradeareia.rs.gov.br/. 

 

  

Informações complementares: 

– As propostas deverão ser enviadas ao e-mail compras@terradeareia.rs.gov.br 

– Em caso de proposta com valores acima da mediana informada, tal proposta do item será 

desclassificada conforme art.59, III, da referida Lei. 

  

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA: 

 

ITEM DESCRIÇÃO UN. QUANT. 
VALOR 

UN. 

VALOR 

TOTAL 

01 ALAVANCA RETA ODONTOLÓGICA UN. 10 R$ 47,27 R$ 472,70 

02 ANESTÉSICO ARTICAINA 4% C/ 50 CX. 6 R$ 202,50 R$1.215,00 

03 ANESTÉSICO LIDOCAINA 2% COM 

EPINEFRINA 1: 100.000 C/ 50 

CX. 10 R$ 95,86 R$ 958,60 

04 ANESTÉSICO MEPIVACAINA 2% C/50 CX. 6 181,83 R$ 1.090,98 

05 ANESTÉSICO TÓPICO BENZOTOP 12G 20% UN. 12 R$ 14,27 R$ 171,24 

06 BROCA ALTA ROTAÇÃO 1016 ESFÉRICA UN. 20 R$ 4,94 R$ 98,80 

07 CONDICIONADOR ACIDO 37% 

SERINGA COM 2,5ML C/3 

PCT 15 R$ 7,70 R$ 115,50 

08 COPO DESCARTÁVEL 200ML C/100 PCT 50 R$ 6,39 R$ 319,50 

09 CREME DENTAL 90GR UN. 50 R$ 3,44 R$ 172,00 

10 FIO DENTAL 25 MTS UN. 50 R$ 1,70 R$ 85,00 

11 FLÚOR EM GEL 200 ML UN. 6 R$ 4,38 R$ 26,28 

https://www.terradeareia.rs.gov.br/
mailto:compras@terradeareia.rs.gov.br


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 
 

12 GUARDANAPO DE PAPEL 32,5X 32,5 C/50 PCT 40 R$ 3,79 R$ 151,60 

13 LUVA LATEX TAMANHO G SEM PÓ C/100 CX. 6 R$ 20,00 R$ 120,00 

14 OTOSPORIN 10ML UN. 2 R$ 22,27 R$ 44,54 

15 PAPEL CARBONO TAM. A4 C/ 100 CX. 1 R$ 38,84 R$ 38,84 

16 PAPEL TOALHA C/2 PCT 10 R$ 5,38 R$ 53,80 

17 PASTA PROFILATICA COM FLUOR, 

BISNAGA COM 90G 

UN. 6 R$ 8,26 R$ 49,56 

18 RESINA COMPOSTA COR A1 UN. 8 R$ 39,60 R$ 316,80 

19 RESINA COMPOSTA COR A2 UN. 8 R$ 57,80 R$ 462,40 

20 RESINA COMPOSTA COR A3,5 UN. 8 R$ 39,60 R$ 316,80 

21 RESINA COMPOSTA COR A3 UN. 10 R$ 39,60 R$ 396,00 

22 RESINA FLOW COR A2 UN. 12 R$ 28,90 R$ 346,80 

23 RESINA FLOW COR A3 UN. 12 R$ 20,50 R$ 246,00 

24 SERINGA CARPULE UN. 15 R$ 55,00 R$ 825,00 

25 TIRA DE LIXA ABRASIVA EM AÇO 4MM 

C/12 

UN. 1 R$ 6,69 R$ 6,69 

TOTAL:                       R$ 8.100,43 

 

 


